Memang benar, seperti dikatakan Sabhani, teori-teori pengetahuan para pemikir muslim abad pertengahan pada umumnya tercecce dalam berbagai kitab dan subyek, dan mereka tidak menamainya dengan “teori pengetahuan” atau lainnya sebagai sebuah disiplin ilmu yang berdiri sendiri.⁴ Tetapi untuk pertama kalinya di dunia, al-Gazali (450-505 H/1058-1111 M) menyusun kitab dengan judul *Mi’yar al-’Ilm* (Neraca Ilmu), *Mahk al-Nazr* (Kritik Penalaran) dan *al-Qistas al-Mustaqim* (Neraca

Yang Lurus), yang maknanya mirip dengan *Critique of Judgement* dan *Critique of Pure Reason* karya Immanuel Kant di abad modern, dan dengan melihat isinya identik dengan “epistemologi”.

339 H) merupakan penyusun klasifikasi ilmu secara konseptual pertama di dunia berikut penjelasan dari berbagai aspeknya dengan *Ihya' al-'Ulum*, sesudah kitab klasifikasinya yang lain, *al-Tanbih 'ala Sabil al-Sa'adah*,¹³ yang dikembangkan oleh al-Khawarizmi (w. 387 H/997 M) dengan *Mafatih al-'Ulum*,¹⁴ Ibn al-Nadim dengan *al-Fabrast* (selesai tahun 377 H),¹⁵ sebagai kitab bibliografi pertama di dunia,¹⁶ diikuti Ibn Sina (w. 429 H) dengan *al-Syifa'* sebagai bibliografi ilmu secara keseluruhan dan dengan *Risalah fi Aqşam al-'Ulum al-'Aqliyyah*, kemudian oleh al-Gazali dalam berbagai kitab, Ibn Khaldun (abad 8 H/14 M) dalam *Muqaddimah*,¹⁷ dan Tasy Kubra Zadah (901-968 H/1495-1561 M) dengan *Miftah al-Sa'adah*, yang untuk pertama kalinya di dunia menyebut klasifikasi ilmu sebagai sebuah disiplin ilmu tersendiri, yang baru diakui sebagai sebuah disiplin ilmu di Eropa pada abad 19 M.¹⁸ Menurut Kamil, klasifikasi bibliografik Tasy

Ia (ilmu) adalah *i'tiqād* (kepercayaan) yang pasti dan sesuai dengan realitas (obyek).

4. Definisi Juwainī (419-478 H) dan Bāqillānī (keduanya dari Asy'ariyah), dan Abū Ya'lā (dari Hanābilah) sbb.:

العلم معرفة المعلوم على ما هو به.⁶⁸

Ilmu adalah mengetahui obyek ilmu sesuai realitasnya.

5. Definisi Ibn Hazm (384-456 H/ 924-1064 M), sbb. :

والعلم هو تيقن الشيء على ما هو عليه.⁶⁹

Ilmu adalah meyakini sesuatu sebagaimana realitasnya sendiri.

6. Definisi al-Syaukani (w. 1255 H), dari famili Zaidī, yang didukung Qannūjī, sebagai berikut :

العلم صفة ينكشف بها المطلوب انكشافا تاما.⁷⁰

Ilmu adalah sifat yang dengannya apa yang dicari terbuka secara sempurna.

Bahkan kaum filosof sendiri turut mendefinisikan ilmu, seperti :

a. Definisi Ibn Rusyd (520-595 H/ 1126-1198 M) :

أن العلم اليقيني هو معرفة الشيء على ما هو عليه⁷¹

Sesungguhnya ilmu yaqīnī adalah mengetahui sesuatu sebagaimana realitasnya sendiri.

b. Definisi para filosof kuno :

بأنه حصول صورة الشيء لدى العقل، او انطباع صورته

في الذهن سواء اكان الشيء كلياً أم جزئياً، موجوداً أم معدوماً.⁷²

Bahwa ilmu adalah terhasilkannya “gambar” sesuatu pada akal, sama saja apakah sesuatu itu merupakan universal atau partikular, baik ada maupun tiada.

Sebaliknya bagi al-Rāzī (544-606 H/ 1149-1209 M), pengkonsepsian ilmu merupakan sesuatu yang *a priori* (*darūrī*), sebab segala sesuatu selain ilmu tidak tersingkap kecuali dengan ilmu, sehingga mustahil ia menyingkap ilmu, dan semua orang mengetahui secara *a priori* keadaannya mengetahui eksistensinya, sedang pengkonsepsian ilmu merupakan bagian daripadanya.

Abu Hamid Al-Gazālī, *Al-Mustasfā min 'Ilm al-'Usūl*, Beirut, Dar al-Fikr, jld. I, hal. 10, dan Imām al-Haramain al-Juwainī, *Al-Burhān fī 'Usūl al-Fiqh*, Kairo, Dār al-Wafā, cet. III, 1992, jld. I, hal. 96-97.
4. Ja'far al-Sabhani, *Nazariyyat al-Ma'rifah*, ed. Hasan Muhammad, Beirut, Dar al-Islamiyah, 1411 H/ 1990 M, hal. 11-12.
5. Abu Hamid Al-Gazali, *Maqasid al-Falasifah*, ed. Sulaiman Dunya, Mesir, Dar al-Ma'arif, t.t., cet. II, hal. 32, *Tabaqat al-Falasifah*, ed. Sulaiman Dunya, Mesir, Dar al-Ma'arif, t.t., cet. IV, hal. 85, dan *al-Munqiz min al-Dalal*, ed. Ahmad Galusy, Mesir, Maktabah wa Matba'ah Muhammad 'Ali Sabih wa Auladuh, 1371 H/1952 M, cet. II, hal. 21.
6. Abu Hamid Al-Gazali, *Mabk al-Nazr fī al-Mantiq*, ed. Badr al-Din al-Namsani, Beirut, Dar al-Nahdah al-Hadisah, 1966, hal. 94.
7. Dikutip melalui al-Mahdali, Muhammad 'Aqil, *al-Manhaj al-Falsafi 'ind al-Gazali wa Dikart li al-Wusul ila al-Haqiqah*, Disertasi, Kairo, Pustaka Universitas 'Ain Syams, 1985, hal.

3-4 (tanpa menyebut al-Gazālī); Siddīq ibn Hasan al-Qannūjī, *Abjad al-'Ulūm*, Damaskus, Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1978, jld. I, hal. 26-27; al-Sabhānī, *op cit*, hal. 17-19.
64. Imām al-Haramain al-Juwainī, *Kitāb al-Irsyād*, hal. 14, dan al-Bazdawī, *Kitāb Usul al-Dīn*, Kairo, Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, 1383 H/1963 M, hal. 10.
65. Al-Qādī 'Abd al-Jabbār, *op cit*, hal. 46.
66. Al-Bazdawī, *op cit*, hal. 10.
67. Al-Jurjani, *op cit*, hal. 155. Ia mengemukakan pula definisi lain yang dipandang tidak tepat.
68. Al-Juwainī, *Kitāb al-Irsyād*, hal. 12-13, (termasuk mengenai Bāqillānī).

Ibn Rusyd, *Tabāfut al-Tabāfut*, Beirut, Dār al-Fikr al-Lubnānī, 1993, hal. 296. Redaksi lain yang semakna, hal. 76 dan 260.
72. Al-Sabhānī, *op cit*, hal. 20.
73. Fakhr al-Dīn al-Rāzī, *Mahsal Afkār al-Mutaqaddimin wa al-Mutaakhhirin min al-'Ulamā' wa al-Hukamā' wa al-Mutakallimin*, Bairut, Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1404 H/1984 M, hal. 144-145, dan al-Rāzī, *Al-Mahsūl fi 'Ilm Usūl al-Fiqh*, Beirut, Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1408 H/1988 M, I, hal. 13.
74. Yang dimaksud *ilmu hudūrī* di sini adalah bagaimana dirumuskan Sabhānī, yaitu rumusan tentang keadaan hadirnya obyek ilmu pada mental subyek tanpa perantara apa pun, seperti pengetahuan manusia terhadap apa yang ada dalam dirinya sendiri. *Ilmu Husūlī* adalah rumusan tentang terhasilkannya "gambar" sesuatu pada mental subyek melalui tangkapan salah satu dari pancaindera yang lahir. (Sabhānī, *op cit*, hal. 21-22).
75. Al-Rāzī. *Al-Mahsūl*, jld. I, hal. 12-13.
76. Al-Bannānī, *Hasyiyah Jam'u al-Jawāmi' li Taj al-Dīn al-Subkī*, Bairut, Dār al-Fikr, t.t., jld. I, hal. 158.
77. Imām al-Haramain al-Juwainī, *Al-Burhān fi Usūl al-Fiqh*, Kairo, Dār al-Wafā', cet. III, 1412 H/1992 M, jld. I, hal. 97-102.
78. Al-Gazālī, *Mabk al-Nazr*, hal. 119-120, *Al-Iqtisād*, hal. 78-79 dan *Misykāt al-Anwar*, hal. 65.
79. Al-Gazālī. *Mabk al-Nazr*, hal. 102-135, *al-Mustafā*, I, hal. 11-25.
80. Al-Gazālī. *Mabk al-Nazr*, hal. 8-10.
81. Antara lain dalam *Ihyā'*, jld.

- Al-Gazali, Hujjat al-Islām, Abū Hāmid, Muhammad ibn Muhammad, *Maqāṣid al-Falāsifah*, ed. Sulaimān Dunyā, Mesir, Dār al-Ma'ārif cet. II, t.t.
- _____, *al-Munqiz min al-Dalāl*, ed. Ahmad Galūsy, Mesir, Maktabah wa Maṭba'ah Muhammad Alī Ṣabīh wa Aulāduh, cet. II, 1371 H/1952 M.
- Hamudah Garabah, *Ibn Sina bain al-Din wa al-Falsafah*, Kairo, Majma' al-Buhus al-Islamiyyah, 1972.
- Hanfling, Oswald, *Logical Positivism*, New York, Columbia University Press, 1981.
- Harre, R., *The Philosophies of Science An Introduction Survey*, London, Oxford University Press, 1972.
- Hilal, Ibrahim Jbrahim, *Nazariyyat al-Ma'rifah al-Isyraqiyyah wa Asaruha fī al-Nazrah ila al-Nubuwwah*, Kairo, Dar al-Nahdah al-'Arabiyyah, jld. I dan II, 1977.

- Ibn Hazm, 'Alī ibn Ahmad, *al-Ihkām fī Uṣūl al-Ahkām*, Bairut, Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, jld. I dan II, t.t.
- Ibn Rusyd, Abū al-Walīd, Muhammad Ibn Ahmad, *Tahāfut al-Tahāfut*, Bairut, Dār al-Fikr al-Lubnānī, 1993.
- Ibn Sīnā, Abū 'Alī, al-Husain Ibn 'Alī, *al-Najāt fī al-Manṭiq wa al-Ilāhiyyāt*, ed. 'Abd al-Rahmān 'Umairah, Bairut, Dār al-Jail, 1412 H/1992M.
- Ibn Taimiyyah, Taqiyy al-Dīn Ahmad ibn 'Abd al-Halīm *Bayān Muwāfaqat Ṣarīh al-Ma'qūl li Ṣahīh al-Manqūl*, hāmisy dalam Minhāj al-Sunnah, 1321 H.
- Al-Jābirī, Muhammad 'Ābid, *Binyat al-'Aql al-'Arabī Dirāsah Tablīgiyyah Naqdiyyah li Nuṣum al-Ma'rīfah fī al-Ṣaqāfah al-'Arabiyyah*, Bairut, Markaz Dirāsah al-Wahdah al-'Arabiyyah, 1990.
- Al-Jurjānī, *Kitāb al-Ta'rīfāt*, Singapur-Jeddah, al-Haramain, t.t.
- Justus Hartnack, *Kant's Theory of Knowledge*, terjem. M. Holmes Hartshorne, New York, Brance & World, Inc., 1967.
- Al-Juwainī, Imām al-Haramain, 'Abd al-Malik, *Kitāb al-Irsyād ilā Qawāfi' al-Adillah fī Uṣūl al-I'tiqād*, Mesir, Maktabah al-Khanjī, 1369 H/1950 M.
- Al-Juyūsyī, Muhammad Ibrāhīm, t.t., *al-Hākīm al-Tirmiṣī Muhammad ibn 'Alī al-Tirmiṣī Dirāsah li Āsārihi wa Afkārīh*, Kairo, Dār al-Nahdah al-'Arabiyyah.
- Kant, Immanuel, *Critique of Pure Reason*, terjem. J.M.D. Meiklejohn, London, J.M. Dent & Sons, LTD., 1959.

- Al-Qusyairī, 'Abd al-Karīm, *tal-Risalah al-Qusyairiyyah fi 'Ilm al-Tasawwuf*, Kairo, Maktabah Muhammad 'Alī Ṣabīh wa Aulāduh, t.t.
- Al-Rāzī, Fakhr al-Dīn, *Mabṣal Afkār al-Mutaqaddimīn wa al-Mutaakbirīn min al-'Ulamā' wa al-Hukamā' wa al-Mutakallimīn*, Bairut, Dār al-Kutub al-'Arabī, 1404 H/1984 M.
- Regis, L.M., o.p., *Epistemology*, New York, The Macmillan Company, cet. III, 1964.
- Al-Sabhānī, Ja'far, *Naẓariyyat al-Ma'rifa*, ed. Hasan Muhammad, Bairut, al-Dār al-Islāmiyyah, 1411 H/1990 M.
- Sharif, M.M., ed., *A History of Muslim Philosophy with Short Accounts of Other Disciplines and The Modern Renaissance In Muslim Lands*, Delhi, Low Price Publications, 1995.
- Suriasumantri, Jujun S., *Filsafat Ilmu Sebuah Pengantar Populer*, Jakarta, Pustaka Sinar Harapan, 1988.